CÂMARA MUNiCIPAL DE

CÁMAHA MUN!Ci?Al Dí; GAlSAsH
APROVÀDQ-3^^ ,,JoBALSAS

NftD" _ScssáB oriliná

ESTADO DO MARANHAO etÍ6r‘^ti;iiis,}ie

GABINETE VEREADOR :RAIMUNDO NONATO NOGUEIRA

PROJETO DE LEI N° 08 M 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

! '■'cÒ^JG!bERADÜ ÜB.)ET0^OEBPAaí-tADO AÃ üOMlfjSO».» uc.
i  1 AsÊSSiitofiA Jurídica
^L»--)slsç*o, J-jiítiçs- a ?<«d»ç5o

Rrrsnçüí,- s Orçamanto
í  '! 0(2ííií>o do CoEuiTiídcr
i'“ lílducaç/iü Saúd»
r JTorras, übraa Serviços

?ls.íàri3 DoiKigca Hjlâ —\—/_L- ^

‘DECLARA COMO DE U

An«isV^ncla Sccloi

TILIDADE

PÚBLICA A ( AMB ) - ASSOCIAÇÃO DOS
MÚSICOS DE BALSAS.

í!s.t!bsGF6ve-fto-ttsd de suas atribuições legais  e obsei*vadas as demaisO VeresdofjqSS

disposições Regimentais Internas, submete a apreciação e deliberação do Colendo

Plenário desta Casa de leis, Requerendo maior Urgência e Dispensa dos Prazos, o

seguinte Projeto.

Art. 1" - Fica declarada como de Utilidade Pública, a (AMB) - Associação dos
Músicos de Balsas É uma pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com
autonomia administrativa e financeira, tendo como área de atuação todo o território
Nacional, fundada em 2004 registrada no Cartório do Registro Civil de Títulos e
Documentos e Pessoas Jurídicas, CNPJ;08.058.951/0001-23 sob o n° 00002947 lavrada
ás fls. 19v, do Livro A-50, Da Comarca de Balsas  - MA, com sede na Rua Vereador
Pinto N° 205, Centro, Balsas - MA.

Art. 2" - Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação, revogando-se as
disposições em contrárias.

JUSTIFICAÇÃO AO PROJETO DE LEI N“ 08/2025

A Associação dos Músicos de Balsas (AMB) é uma entidade representativa dos
músicos, musicistas, cantores e cantoras da região de Balsas, Maranhão. Fundada em
2004, a AMB tem uma história rica e consolidada, com 21 anos de existência.

Missão e Objetivos

A AMB trabalha para defender os direitos dos seus associados, promover a música local
e regional, fornecer apoio e recursos para os sócios e representar os músicos em
negociações com o governo, administração pública, empresas e outras entidades.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CKPJ: 0fi,777,13ü/0G0'-11
Rua Or. José Coelho Noleto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086- Balsas  - Maranhão

E-mail; gracilianoreis@outloo.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

jicà. BALSASTi.íf’ ̂ 2t»

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE VEREADOR :RA1MUND0 NONATO NOGUEIRA

Atividades e Realizações

Ao longo dos anos, a AMB realizou muitas atividades, incluindo:

- Organização de eventos musicais e festivais

- Defesa dos direitos dos músicos

- Promoção da música local e regional

- Capacitação e treinamentos de músicos

- Parcerias com outras entidades culturais e musicais

Autonomia e Representatividade

A AMB é uma entidade autônoma, independente e não subordinada a outras entidades

ou organizações. Isso permite que a associação tome decisões e ações que melhor
atendam aos interesses dos seus músicos associados do município e região.

Legado e Impacto

A AMB deixou um legado importante na região de Balsas, promovendo a música local

e regional, defendendo os direitos dos músicos e fornecendo apoio e recursos para os

sócios. A associação continua a trabalhar para garantir que os músicos da região tenham

uma voz forte e representativa.

Por considerarmos esta medida socialmeníe justa e relevante, rogamos aos nobres pares

apoio para a sua aprovação.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS, DOMINGOS HOLANDA, 20

FEVEREIRO DE 2025.

ARDOSO NOGUEIRA

Vereador (PDT)

CAf/jVRA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777,13010001-11

Rua Dr. José Coelho Noiefo, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000- Fone: (99) 3541-2086- Balsas - Maranhão
E-mail: gracilianoreis(goutloo.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
ESTADO DO MARANHAO

GABINETE VEREADOR :RAIMUNDO NONATO NOGUEIRA

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noiefo, n“ 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: gracilianoreis@outloo.com